

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/G1 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-LIN/01-(GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA), DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA COMUNICAZIONE E SPETTACOLO (FILCOSPE) – UNIVERSITA' ROMA TRE .

**VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei candidati)**

Il giorno 29/09/2020 alle ore 10,00 si è riunita in forma telematica tramite piattaforma Microsoft Teams, la Commissione giudicatrice della suddetta selezione, nominata con D.R. n. 1109/2020 del 21/07/2020 nelle persone di:

Prof.ssa Lunella Mereu
Prof.ssa Giuliana Fiorentino
Prof.ssa Patrizia Sorianello

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati e tenendo conto dell'elenco fornito dall'Amministrazione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli stessi (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172).

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla selezione trasmesso dall'Amministrazione, delle pubblicazioni effettivamente inviate, considerato che non sono state operate esclusioni dagli uffici né vi sono state rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della selezione sono n. 8 e precisamente:

- 1) De Cia Simone
- 2) D'Ortenzio Silvia
- 3) Farese Gian Marco
- 4) Massaro Angelapia
- 5) Meluzzi Chiara
- 6) Pellegrino Elisa
- 7) Piuanno Valentina
- 8) Zamponi Raoul

La Commissione quindi procede a visionare la documentazione inviata dai candidati e vengono prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione al concorso.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di

dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

Per la valutazione la Commissione tiene conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 15/09/2020.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione del 15/09/2020.

La Prof.ssa Lunella Mereu dichiara di essere coautrice della pubblicazione n. 3 presentata dalla candidata Valentina Piunno. Ancorché il contributo delle autrici sia da considerarsi paritetico, secondo i criteri individuati nella prima riunione del 15/09/2020, l'apporto della dott.ssa Valentina Piunno è stato il seguente: la candidata ha scritto le sezioni 5.6-6.1-6.2-6.3-6.5-7.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, tiene conto di tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei candidati, che vengono allegati al verbale e ne costituiscono parte integrante. (Allegato A). La Commissione precisa che, per quanto riguarda le pubblicazioni in riviste in fascia A e riviste scientifiche, si avvale della consultazione degli elenchi aggiornati all'anno 2020 pubblicati dall'ANVUR per il settore oggetto della procedura concorsuale.

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta. (Allegato B - Curricula).

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C) al fine di selezionare i candidati comparativamente più meritevoli che verranno ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, con la Commissione, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità.

La Commissione, terminata la fase di valutazione preliminare, individua i seguenti candidati comparativamente più meritevoli che verranno ammessi al colloquio, durante il quale discutono i titoli e la produzione scientifica e dimostrano l'adeguata conoscenza della lingua straniera:

- 1) D'Ortenzio Silvia
- 2) Farese Gian Marco
- 3) Meluzzi Chiara
- 4) Pellegrino Elisa
- 5) Piunno Valentina
- 6) Zamponi Raoul

La discussione si svolgerà in forma telematica tramite piattaforma Microsoft Teams il giorno 05/11/2020 alle ore 10,00.

Alle ore 19,00, accertato che è terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, (All. C verb. 2), la seduta è sciolta e la Commissione unanime decide di aggiornare i lavori al giorno 05/11/2020 alle ore 9,45 in forma telematica tramite piattaforma Microsoft Teams per l'espletamento del colloquio e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 29/09/2020

PER LA COMMISSIONE:

F.to Prof.ssa Lunella Mereu

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento della
Divisione Personale Docente e Ricercatore.

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/G1 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-LIN/01-(GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA), DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA COMUNICAZIONE E SPETTACOLO (FILCOSPE) – UNIVERSITA' ROMA TRE .

ALLEGATO C

Giudizi analitici sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati:

CANDIDATO: De Cia Simone

Descrizione

Il candidato ha da poco conseguito il Dottorato in Linguistica all'Università di Manchester (2019). Le esperienze didattiche come Teaching Assistant e Lecturer si collocano tutte all'interno del periodo del Dottorato. Da febbraio a dicembre 2020 è Visiting Research Associate presso l'Università di Manchester.

Giudizio

Le esperienze didattiche e scientifiche del candidato sono al momento limitate.

Produzione scientifica

La produzione scientifica si limita a due articoli in riviste che non sono né di fascia A né rientrano nell'elenco delle riviste scientifiche secondo l'ultima classificazione dell'ANVUR per l'area 10. Si aggiunge a queste la Tesi di Dottorato.

Descrizione

Nelle due pubblicazioni il candidato si occupa di alcuni dialetti dell'Italia settentrionale analizzando nella prima fenomeni di interfaccia tra la struttura sintattica e la struttura dell'informazione secondo l'approccio generativo. Nella seconda si occupa della classificazione genealogica di due dialetti settentrionali periferici.

Giudizio

Il campo di studio e di ricerca che il candidato ha intrapreso si rivela promettente, ma per il momento non sufficiente a delineare una solidità scientifica.

Giudizio complessivo

Gli iniziali passi nel campo sia della ricerca che della didattica del candidato non prefigurano ancora una maturità scientifica nell'ambito linguistico. Pertanto si decide di non ammettere il candidato al colloquio.

CANDIDATO: D'Ortenzio Silvia

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata possiede il titolo di Dottore di ricerca in Linguistica conseguito presso l'Università di Venezia Cà Foscari (2019). È stata vincitrice di una Borsa breve di ricerca (6 mesi) del Deutscher Akademischer Austauschdienst (DAAD) per un periodo di studio presso la Georg-August Universität di Göttingen. Dal 2015 ad oggi ha partecipato a 21 convegni nazionali e internazionali presentando lavori scritti a più mani.

Giudizio

L'attività scientifica della candidata si è svolta parallelamente al Dottorato. Le sue pubblicazioni sono quasi tutte (7 su 8) prodotte in collaborazione. Altrettanto dicasi per la partecipazione a convegni in buona misura realizzata con contributi firmati da più autori (18 su 21). Il suo percorso di ricerca si focalizza intorno a due temi principali (frasi relative e processi sintattici in bambini con impianti cocleari) ed è congruente con il s.c. 10/G1 e con il s.s.d. L-LIN/01.

Produzione scientifica

Descrizione

La candidata presenta solo otto pubblicazioni + la Tesi di Dottorato (che la candidata erroneamente identifica con la n. 1). Non presenta monografie. Delle otto pubblicazioni due sono in corso di stampa (pubb. 2 e 3). Quanto alla tipologia, tre pubblicazioni sono articoli che appaiono in riviste (pubb. 4, 5, 6), una delle quali è di fascia A (pub. 4), e un'altra è una rivista scientifica per l'Area 10 (pub. 6). Le rimanenti sono contributi in volume (pub. 9) o atti di convegni (pubb. 7, 8). Una sola pubblicazione è a firma singola della candidata (pub. 6), mentre le altre sette sono in collaborazione con uno o più autori, ma l'apporto della candidata non è chiaramente delineato tramite una esplicita indicazione all'interno di ogni pubblicazione. La produzione scientifica appare buona, sebbene non si riesca sempre a evincere l'apporto scientifico individuale della candidata.

Giudizio

Le pubblicazioni della candidata si collocano nell'ambito della sintassi con una particolare attenzione a due costrutti (frasi relative e frasi interrogative *wh*- sul soggetto e sull'oggetto) e in un quadro teorico che è quello della grammatica generativa. L'attenzione a questi costrutti è inoltre riferita esclusivamente alla produzione e comprensione da parte di bambini sordi sottoposti a trattamento con impianto cocleare. Tale linea di ricerca si ritrova nella Tesi di Dottorato e in tutte le altre pubblicazioni.

Giudizio complessivo

La produzione scientifica della candidata è interessante e di rilievo, ancorché concentrata su un unico ambito. Non essendo però possibile individuare quasi mai il suo contributo personale all'interno dei lavori presentati è difficile dare un giudizio più circostanziato sulla autonomia e sulla solidità scientifica della candidata. Non ancora ben definite le esperienze didattiche.

CANDIDATO: Farese Gian Marco

Titoli e curriculum

Descrizione

Il candidato possiede il titolo di Dottore di ricerca in Linguistica conseguito nel 2017 presso l'Australian National University. Le attività didattiche svolte tra l'Italia e l'estero includono: la docenza di Linguistica presso la Chapman University (Orange, California, agosto 2019-giugno 2020), la docenza a contratto per l'insegnamento di Lingua e linguistica inglese presso l'Università di Napoli L'Orientale (Ottobre 2017 - Marzo 2019) non congruente con il s.s.d. L-LIN/01, la docenza di Lingua e linguistica italiana, Australian National University (Agosto 2016 - Marzo 2017), anch'essa non congruente con il s.s.d. L-LIN/01. Ha svolto attività post-dottorale come ricercatore associato presso la Chapman University (Orange, California, agosto 2019-giugno 2020). È stato relatore a 11 congressi nazionali e internazionali.

Giudizio

L'attività scientifica post-dottorale del candidato è interessante, ma non si rileva né la partecipazione né l'organizzazione di singoli progetti di ricerca. L'esperienza didattica è limitata e per buona parte non congruente con il s.c. 10/G1 e con il s.s.d. L-LIN/01.

Produzione scientifica

Descrizione

Il candidato presenta undici pubblicazioni, non allega la Tesi di Dottorato. Nel dettaglio, si tratta di: due monografie (pubb. 1, 2), sette articoli di cui quattro in riviste di fascia A (pubb. 3, 4, 6, 7) e un articolo in rivista scientifica (pubb. 8); inoltre presenta due contributi in volume (pubb. 10, 11). Otto pubblicazioni sono a firma singola del candidato, mentre le altre tre sono in collaborazione con un altro autore e l'apporto del candidato non è delineato tramite una esplicita indicazione all'interno di ogni pubblicazione.

Giudizio

Le pubblicazioni del candidato si collocano nell'ambito dell'analisi semantica e fanno sempre esplicito riferimento a un modello di analisi noto come Natural Semantic Metalanguage (NMS) ideato da Anna Wierzbicka. Tale approccio, sviluppato per la semantica interlinguistica e interculturale, è applicato dal candidato nella maggior parte delle sue pubblicazioni. La pubblicazione 7 invece offre un'analisi linguistica del testo costituzionale. Si riscontra una continuità nella produzione scientifica fino ad oggi. La collocazione editoriale è più che buona, non solo per quanto riguarda le riviste, ma anche per le monografie e gli articoli in volume.

Giudizio complessivo

La produzione scientifica del candidato mostra interessi teorici affiancati alla descrizione e all'analisi dei dati linguistici, una discreta originalità e un respiro internazionale, anche e questa valutazione non comprende a pieno le tre pubblicazioni svolte in collaborazione. Le esperienze didattiche sono ancora modeste e dovrebbero essere estese in futuro.

CANDIDATO: Massaro Angelapia

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata ha da poco conseguito il Dottorato in Linguistica presso l'Università di Firenze (marzo 2020). Non ha svolto attività didattica in Linguistica, né ha periodi di ricerca post-dottorale presso sedi universitarie o istituzioni scientifiche.

Giudizio

Le esperienze didattiche sono al momento inesistenti come pure l'attività di ricerca post-dottorale.

Produzione scientifica

Descrizione

Presenta un solo articolo a stampa in rivista scientifica, ha un articolo in preparazione, ma non ancora accettato, e la Tesi di Dottorato. Nell'unico articolo presentato si occupa di morfosintassi dell'accordo del genitivo in una varietà dialettale pugliese secondo l'approccio generativo.

Giudizio

Il campo di studio e di ricerca che la candidata ha intrapreso si rivela promettente, ma per il momento non sufficiente a delineare una solidità scientifica.

Giudizio complessivo

Gli iniziali passi nel campo sia della ricerca che della didattica della candidata non prefigurano ancora una maturità scientifica nell'ambito linguistico. Pertanto si decide di non ammettere la candidata al colloquio.

CANDIDATO: Meluzzi Chiara

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata ha conseguito il Dottorato in Linguistica presso L'Università di Pavia (manca la data di conseguimento). Ha periodi di ricerca post-doc in Linguistica presso la Scuola Normale Superiore di Pisa (giugno 2016-giugno 2017) e presso l'Università di Pavia (nei periodi 2018-19 e dal 2019 ad oggi). Dal 2018 è PI per un progetto di ricerca finanziato dalla Regione Piemonte e dalla Regione autonoma della Sardegna su "Language, migration and identity in the Alpine area". La candidata ha un'attività didattica pluriennale come professore a contratto per i corsi di Fonetica e Fonologia e Sociolinguistica presso l'Università di Pavia. È stata relatrice, spesso in collaborazione con altri autori, a 29 convegni, la maggior parte dei quali in sedi internazionali. Ha vinto due premi, uno nel 2015 per il miglior articolo AISV, e l'altro, nel 2017 per la migliore tesi sul Sud-Tirolo, premio Claudia Augusta. La candidata dichiara inoltre di essere consulente forense.

Giudizio

L'attività scientifica è buona, come dimostrano le numerose relazioni a convegni. I titoli conseguiti, le attività di ricerca, le pubblicazioni e l'attività didattica sono congruenti con il s.s.d. L-LIN/01. Della qualità scientifica della candidata sono anche testimonianza i due premi vinti a livello nazionale. L'attività didattica della candidata è costante dal 2016 ad oggi.

Produzione scientifica

Descrizione

La candidata presenta dodici pubblicazioni più la Tesi di Dottorato. Di queste, una è in rivista di fascia A (pub. 1), due sono in riviste scientifiche (pubb. 2, 3), una pubblicazione è una monografia (pub. 4), cinque pubblicazioni sono in opere collettanee (pubb. 5, 6, 7, 8, 11). Infine tre pubblicazioni sono in atti di convegni (pubb. 9, 10 e 12). Otto delle pubblicazioni presentate sono in collaborazione con uno o più autori, ma l'apporto individuale è chiaramente indicato all'interno di ciascuna pubblicazione.

Nel complesso la produzione scientifica è di buon livello e congruente con il s.s.d. L-LIN/01, anche se le pubblicazioni in rivista in fascia A sono al momento di numero limitato.

Giudizio

Le pubblicazioni della candidata, tutte coerenti con il s.s.d. L-LIN/01, sono in larga parte incentrate sui temi della variazione linguistica e della sociofonetica in particolare. Il tema relativo alla realizzazione sociofonetica delle affricate dentali della varietà parlata a Bolzano, già sviluppato nella tesi dottorale, confluisce anche nella monografia (pub 4) e nel saggio n. 10, mentre la dimensione variazionale legata alla pronuncia delle consonanti vibranti di due varietà siciliane è affrontata nella pubblicazione n. 3.

Alle variazioni sociolinguistiche dei social media sono invece dedicate le pubblicazioni n. 5 e 7, mentre la trattazione di alcuni aspetti di analisi linguistica legati all'acquisizione di una lingua seconda è affrontata nelle pubblicazioni 1, 12, e in parte nella già menzionata pub. 7.

Di taglio decisamente diacronico sono invece le pubblicazioni 2, 6 e 9. La candidata mostra un profilo scientifico ricco e diversificato. Apprezzabili sono altresì le competenze di analisi spettro-acustica e statistiche raggiunte.

Giudizio complessivo

L'attività scientifica della candidata è buona e promettente, come dimostrano l'ampiezza dei temi affrontati e il numero delle relazioni presentate a convegni. L'attività didattica come pure quella scientifica sono adeguate, anche se riguardano solo alcuni aspetti (sociolinguistici e fonetico-fonologici) all'interno del più grande ambito della Linguistica.

CANDIDATO: Pellegrino Elisa

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Linguistica (Università L'Orientale di Napoli, 2010). Da febbraio 2012 a febbraio 2016 è stata assegnista di ricerca presso l'Orientale di Napoli. Dalla stessa Università ha ottenuto due finanziamenti per progetti di ricerca (periodi 2018 e aprile 2016-aprile 2019). Attualmente ha un finanziamento da parte dell'Università di Zurigo per un progetto di ricerca su "Rhythmic accommodation in a dialect contact situation. Acoustic and perception studies in Grison and Zurich German" (periodo 2018-20). Presso l'Università di Zurigo è stata Visiting Scholar (marzo-maggio 2015); nella stessa sede ha poi svolto attività di ricerca post-dottorale (periodi 2016- 2018 e 2018-2020). Ha svolto attività didattica di Linguistica generale dal 2013 al 2016 presso l'Università L'Orientale di Napoli e ha tenuto corsi di "Computational Processing of Speech Rhythm for Language and Speaker Classification" all'Univ. di Zurigo dal 2017 al 2019. Ha tenuto anche corsi di Didattica delle lingue moderne (L-LIN/02) presso l'Università L'Orientale di Napoli nel 2011 e nel 2013. Ha partecipato, quasi sempre in collaborazione, a 91 convegni con relazioni orali e poster, molti dei quali a livello internazionale.

Giudizio

L'attività scientifica e di ricerca è ampia e diversificata, come si evince dalla partecipazione a più attività di ricerca e dall'intensa attività congressuale. L'attività didattica è nel complesso adeguata anche se più rivolta agli ambiti della Linguistica applicata che non teorico-generale.

Produzione scientifica

Descrizione

La candidata presenta dodici pubblicazioni e la Tesi di Dottorato. Di queste, cinque come autore singolo e le rimanenti in collaborazione. Tre pubblicazioni sono in riviste di fascia A, due sono in riviste scientifiche, tre sono in opere collettanee, quattro sono atti di convegni, di cui una in corso di stampa. La candidata non sottopone a valutazione alcuna monografia. Anche se la maggior parte delle sue pubblicazioni è svolta in collaborazione con altri autori, l'apporto individuale della candidata è sempre indicato chiaramente come risulta dalle certificazioni presentate.

Giudizio

La produzione scientifica della candidata riguarda: l'analisi ritmica del parlato, anche in prospettiva contrastiva o acquisizionale (pubb. 8, 10, 11, 12), l'analisi di alcuni aspetti prosodici, morfologici e conversazionali dell'italiano L2, anche tra i sordi (pubb. 3, 4, 5, 6), riflessioni teoriche sull'approccio biolinguistico di stampo generativo (pubb. 1, 2), il parlato giornalistico plurilingue (pub. 9) ed infine la capacità di lettura ad alta voce di italiano in soggetti immigrati in Svizzera (pub. 7). Nel complesso, la candidata si è dedicata a più tematiche, non sempre arrivando a un reale approfondimento metodologico e teorico delle stesse. L'aspetto più enucleato della sua produzione scientifica è quello più recente che è dedicato alla fenomenologia ritmica del parlato. In questo filone di ricerca, che si profila come il più promettente della sua attività scientifica, la candidata rivela una maggiore profondità di analisi.

Giudizio complessivo

La produzione scientifica della candidata è nel complesso buona, soprattutto per il tipo di ricerche svolte nell'ultimo periodo estero. Nel complesso, la candidata si sta

avviando verso la maturità scientifica. L'attività didattica è adeguata, anche se recentemente meno indirizzata alle tematiche classiche della Linguistica.

CANDIDATO: Piuanno Valentina

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata possiede il titolo di Dottore di ricerca europeo in Linguistica conseguito presso l'Università Roma Tre (2013). Attualmente è titolare di un assegno di ricerca annuale in Linguistica italiana (s.s.d. prevalente L-FIL-LET/12) presso l'Università della Tuscia. Ha partecipato a gruppi di ricerca su temi di Linguistica nell'ambito del progetto PRIN 2010-2011 con assegno triennale, e a ricerche dipartimentali (assegno di ricerca annuale, 2016-2018, con interruzione per maternità, e borsa di studio per ricerca annuale 2018-2019) presso il Dipartimento FILCOSPE di Roma Tre. Ha svolto attività didattica su temi linguistici per master internazionali e scuole presso Roma Tre (dal 2016 ad oggi), e attività integrativa per corsi di linguistica delle Lauree Magistrali di Scienze della Comunicazione (dal 2016 ad oggi). Ha tenuto corsi di Linguistica inglese (L-LIN/12), non congruente con il s.s.d L-LIN/01, presso l'Università La Sapienza (dal 2018 al 2020) e presso l'Università Roma Tre (2020). È risultata due volte vincitrice della PARSEME COST ACTION (COST Action: IC1207). Ha partecipato con relazioni a 25 congressi nazionali e internazionali.

Giudizio

L'attività scientifica post-dottorale della candidata è più che buona, e sempre congruente con il s.c. 10/G1 e con il s.s.d. L-LIN/01, come dimostrano le sue attività di ricerca e la partecipazione a congressi nazionali e internazionali. Le esperienze didattiche sono adeguate anche se non tutte rispondenti al s.s.d. L-LIN/01. Il conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di seconda fascia (ASN 2018-20) costituisce ulteriore prova del livello scientifico raggiunto dalla candidata.

Produzione scientifica

Descrizione

La candidata presenta dodici pubblicazioni e la Tesi di Dottorato. Presenta una monografia (pub. 1), sette articoli in riviste di fascia A (pubb. 3, 4, 7, 8, 9, 10, 12), un articolo in rivista (pub. 2), tre contributi in volume (pubb. 5, 6, 11, di cui una, la n. 5, costituisce un atto di convegno). Sei pubblicazioni sono a firma singola della candidata, mentre le altre sei sono in collaborazione con un altro autore, ma l'apporto della candidata è chiaramente delineato tramite una esplicita indicazione all'interno di ogni pubblicazione. La produzione scientifica appare consistente e di buona rilevanza anche per la collocazione editoriale.

Giudizio

Le pubblicazioni della candidata si collocano nell'ambito dell'interfaccia sintassi-lessico-semantica e con una apertura verso gli aspetti comunicativi del linguaggio. La monografia (pub. 1) è uno sviluppo ed ampliamento sia teorico che descrittivo della tesi di dottorato incentrata sui sintagmi preposizionali. La pubblicazione si presenta ricca di dati, estesa non solo all'italiano, ma anche ad altre lingue romanze, originale, e basata su presupposti teorici ben enucleati. Da questo nucleo centrale la candidata passa a considerare le preposizioni complesse (pub. 4) anche in termini diacronici (pub. 8), e vari aspetti delle costruzioni polirematiche distinguendo tra combinazioni fisse e parzialmente riempite (pubb. 2, 7 e 12). La candidata ha esteso la sua analisi alle costruzioni con negazione (pub. 6) alle infinitive (pub. 9), alla struttura argomentale dei verbi (pub. 3). Ha condotto anche lavori comparativi in ambito romanzo sui modificatori aggettivali e avverbiali (pubb. 10 e 11).

Si riscontra una continuità nella produzione scientifica fino ad oggi. La collocazione editoriale è più che buona, non solo per quanto riguarda le riviste, ma anche per gli articoli in volume.

Giudizio complessivo

La produzione scientifica della candidata mostra varietà di interessi e respiro internazionale. Essa è ampia nell'affrontare temi classici della linguistica. Le esperienze didattiche sono significative, anche se andranno estese in futuro ai convenzionali moduli di didattica universitaria. L'intero curriculum formativo e di ricerca evidenzia un profilo di ricercatrice già maturo e solido.

CANDIDATO: Zamponi Raoul

Descrizione

Il candidato è Dottore di ricerca in Linguistica (Università di Siena, 2000). È stato due volte assegnista di ricerca a Siena (2002-06) e presso l'Istituto di Linguistica computazionale del CNR di Pisa/Genova (2008-09). Ha svolto attività di ricerca con borse da parte dell'Università La Trobe di Melbourne (2006-07) e dell'Università di Macerata (2010). Ha partecipato come PI, co-PI o responsabile a progetti di ricerca presso le sedi Max Planck di Lipsia e Jena in Germania e negli USA. Ha svolto attività didattica come professore a contratto di Etnolinguistica presso l'Università di Siena nel periodo dal 2003 al 2009. È stato relatore a 29 congressi in sedi nazionali e internazionali. È revisore di progetti per il "Documenting Endangered Languages Program" della National Science Foundation (USA), e referee per case editrici internazionali.

Giudizio

L'attività scientifica post-dottorale del candidato è nel complesso apprezzabile, come dimostrano i vari finanziamenti ottenuti a livello internazionale e la sua partecipazione congressuale ancorché distribuita in un lungo arco temporale. L'attività didattica, che ha riguardato specificatamente l'area della etnolinguistica, si ferma al 2009.

Produzione scientifica

Descrizione

Il candidato presenta dodici pubblicazioni e la Tesi di Dottorato. Presenta quattro monografie, di cui una in corso di stampa (pub. 1) e una svolta in collaborazione con un altro autore (pub. 3). Quattro saggi compaiono in opere collettanee, uno dei quali svolto in collaborazione, due sono gli articoli in riviste di fascia A (di cui uno in corso di stampa) e due gli articoli in riviste scientifiche. L'apporto del candidato nelle pubblicazioni in collaborazione con un altro autore è chiaramente indicato all'interno di ogni pubblicazione. La produzione scientifica è buona, come dimostra anche la collocazione editoriale internazionale, soprattutto delle monografie.

Giudizio

Le pubblicazioni del candidato sono orientate principalmente verso l'Etnolinguistica, molte presentano la descrizione di lingue minacciate e in corso di estinzione o già estinte (vedi le pubb. 1, 3, 8, 9, 10, 11 e 13; 4 di queste sono monografie), o l'analisi di alcuni fenomeni morfosintattici (pubb. 4 e 6), lessicali (pub. 2) o relativi ad aspetti lessicografici (pub. 7) di tali lingue. La pubblicazione 5 riguarda problemi di classificazione e di contatto areale di alcuni gruppi di lingue. La maggior parte delle sue pubblicazioni ha un carattere più descrittivo che teorico interpretativo. Il profilo del candidato mostra esperienze significative nel settore etno-antropologico-linguistico.

Giudizio complessivo

L'attività scientifica del candidato è senz'altro di buon livello e di carattere internazionale nei settori cui si è dedicato che riguardano principalmente lingue non-indoeuropee. Indubbiamente in questo ambito il candidato ha raggiunto la maturità scientifica. L'esperienza didattica è limitata temporalmente e esclusivamente rivolta al campo della Etnolinguistica.

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento della Divisione Personale Docente e Ricercatore.

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di Filosofia, Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 10/G1, settore scientifico disciplinare L-LIN/01 Glottologia e linguistica, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. **46 del 16/06/2020**

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Giuliana Fiorentino, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Filosofia, Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 10/G1, settore scientifico disciplinare L-LIN/01 Glottologia e linguistica, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 46 del 16/062020, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Lunella Mereu, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

Data, 29 settembre 2020

In fede,

F.to Prof. Giuliana Fiorentino

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di Filosofia, Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 10/G1, settore scientifico disciplinare L-LIN/01 Glottologia e linguistica, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. **46 del 16/06/2020**

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Patrizia Sorianello, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Filosofia, Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 10/G1, settore scientifico disciplinare L-LIN/01 Glottologia e linguistica, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 46 del 16/06/2020, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Lunella Mereu, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

Data, 29 settembre 2020

In fede,

F.to Prof. Patrizia Sorianello